
PORTARIA Nº 36, DE 07 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista o
disposto no art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e, ainda,
nos termos do artigo 25 da Lei Distrital nº 4.426, de 18 de novembro de 2009, regulamentada
pelo Decreto n° 31.452, de 22 de março de 2010; e do artigo 22 da Lei Distrital nº 5.190, de 25
de setembro de 2013, regulamentada pela Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, aos servidores relacionados, na seguinte ordem:
nome, matrícula, cargo, título, percentual, data da concessão e número do processo: PAULO
VICTOR DELFINO DA ROCHA, 283.244-5, Especialista em Desenvolvimento e Assistência
Social - Psicólogo, Pós-graduação - Mestrado, 20%, 13/02/2025, 04011-00002293/2023-87;
VITOR HUGO DINIZ NERI, 279.786-0, Técnico em Desenvolvimento e Assistência Social -
Agente Social, Graduação, 10%, 26/02/2025, 04011-00002451/2021-37;
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas – GHPP à servidora
relacionada, na seguinte ordem: nome, matrícula, cargo, título, percentual, data da concessão e
número do processo: TAISA DE SOUZA SANTOS FERREIRA, 285.420-1, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental - Gestão Governamental, Pós-graduação -
Especialização, 25%, 01/03/2025, 04011-00007949/2024-39.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 91, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR FERNANDA CAROLINA DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula 1863274,
da Diretoria de Fiscalização de Trânsito, para substituir DANIELLE CRISTINA
KALKMANN ARAÚJO, matrícula 1862308, Subsecretária da Subsecretaria de Defesa
Agropecuária, Símbolo CPE-02, no período de 06/03/2025 a 07/03/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00001025/2019-98.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 92, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR BERNARDO MARQUES TOTOLI, matrícula 17189772, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir SUEDY RODRIGUES
CHAVES, matrícula 16617231, Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas, Símbolo CPE-
07, no período de 06/03/2025 a 07/03/2025, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo. Processo: 00070-00007109/2019-35.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 93, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ALINE DE OLIVEIRA AMORIM, matrícula 17192374, Técnica de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ANDRÉ LUIZ GOMES
DIAS MEDEIROS, matrícula 14065940, Gerente da Gerência de Atendimento ao Público,
Protocolo e Documentação, símbolo CPC-08, na data de 28/02/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00005165/2024-01.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 94, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ADRIANA DEL FIACO, matrícula 01863614, Analista de Desenvolvimento e
Fiscalização Agropecuária, para substituir RENATO ALEXANDRE MACIEL FERREIRA,
matrícula 16909097, Gerente da Gerência Acompanhamento e Controle, Símbolo CC-08,
nos períodos de 06/03/2025 a 07/03/2025 e 10/03/2025 a 19/03/2025, por motivo de
afastamento legal do titular do cargo. Processo: 00070-00003393/2024-38.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 10 de Março de 2025

Processo: 00193-00000230/2025-89. Interessada: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF. Assunto: Autorização para Afastamento.
I - Autorizo, com fundamento no Decreto nº 43.189, de 5 de Abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no Decreto n° 45.001 de 26 de Setembro de 2023,

o afastamento da Chefe da Unidade de Governança e Gestão desta Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula nº. 1700483-
7, para participação da Cerimônia de Premiação do Selo ODS Educação, na cidade do Rio
de Janeiro, no período de 20 a 21 de Março de 2025, com ônus para Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal, referentes às diárias e passagens, conforme consta nos autos
do processo em epígrafe.

MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA N° 50, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III do parágrafo único do
art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no art. 11, inciso III,
art. 49, inciso III, da Lei Complementar n° 934, de 7 de dezembro de 2017, e art. 4º, III, do
Decreto Distrital n° 38.933, 15 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Designar como integrantes titulares do Conselho Curatorial da Rádio Cultura, nos
termos dos arts. 5° e 6° da Portaria n° 299, de 15 de setembro de 2018, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa:
I - representantes do Poder Público:
a) EDUARDO JOSÉ CABRAL DE FREITAS DURÃES - Coordenador da Rádio Cultura,
matrícula n° 0.255.134-9;
b) JULIANA MEDEIROS DE S. CASTRO - Representante da Rádio Cultura, matrícula n°
1.430.753-7;
c) MARIONITA TEIXEIRA DE QUEIROZ - Representante da Secretaria de Cultura,
matrícula n° 0.238.601-1;
II - representantes da sociedade civil:
a) SÉRGIO RIBEIRO DE AGUIAR, CPF 771.******-00;
b) RAMÊNIA VIEIRA DA CUNHA GALLAS, CPF 952.******-53;
c) TIAGO SOUZA MACHADO, CPF n° 826.******-97;
III - Presidente: o Secretário de Estado de Cultura FRANCISCO CLÁUDIO DE
ABRANTES, matrícula n° 0254694-9.
IV - Secretária Executiva: HELENA CUSINATO SANTOS , matrícula n° 0241401-5.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que
lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n.º 165,
de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria n.º 106, de 24 de abril de 2020, publicada no
DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
DESIGNAR GABRIEL ROCHA CARNEIRO CUNHA, matrícula 0259849-3, Assessor Técnico,
Símbolo CC-04, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Fiscal, para substituir SUZANA DE
BORTOLI LIBRELOTTO, matrícula 0242700-1, Diretora, Símbolo CNE-07, Diretoria de
Implementação de Modalidades de Fomento Cultural, da Coordenação do Fundo de Apoio a Cultura,
da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa do Distrito Federal, nos dias 27 e 28/02, 06 e 07/03 e 10/03, por motivo de gozo de abono de
ponto da titular, conforme Processo 00150-00002307/2025-89.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo art. 1º, inciso VIII da Portaria nº 113,
de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o
conteúdo do Processo SEI nº 00390-00008726/2019-44, resolve:
DESIGNAR DANILO BARBOSA SANTANA, matrícula 02747065, Diretor, para substituir o
Coordenador da Coordenação de Licenciamento e Contratos, da Unidade de Licenciamento de
Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
em seus afastamentos ou impedimentos legais e em caso de vacância do cargo.
DESIGNAR ANA LUIZA SILVA, matrícula 0283278X, Assessora, para substituir a Diretora da
Diretoria de Habite-se, da Coordenação de Licenciamento e Contratos, da Unidade de
Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais e em caso de vacância
do cargo.
DESIGNAR LORENA CARMO DA SILVA, matrícula 02793849, Assessora, para substituir a
Coordenadora da Coordenação de Projetos de Grande Porte, da Unidade de Licenciamento de
Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e
Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,
em seus afastamentos ou impedimentos legais e em caso de vacância do cargo.

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 47, TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


